ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

(CMS) DE LUCAS DO RIO VERDE/MT. Aos vinte e sete dias do mês de março

de dois mil e vinte e cinco (2025), às 07h30, reuniram-se presencialmente os

seguintes  membros  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  (CMS):  Nathalia

Mendonça Costa Lima Simão (Secretaria Municipal de Saúde), Karina Cristina

Kopper  Eksterman  (AMELUV),  Cibele  Simon  (ABO),  Ivone  Lucia  Trevisan

(Clube  do  Idoso),  Fábio  do  Nascimento  Silva  (OAB),  Loreni  Alves  Ferreira

Santiago  Serafim  (Associação  de  Moradores),  Juliana  de  Lima  Cunha

(Fundação Luverdense de Saúde), Tania Andreis (representante de entidade

escolar), Darlanne Cristina Arnhold (representante da Fundação Luverdense de

Saúde  -  HSL)  e  Juliana  Polla  Reinheimer  (representante  da  Secretaria

Municipal de Saúde).A reunião foi presidida por Fábio do Nascimento Silva,

que  iniciou  os  trabalhos  às  07h35,  agradecendo  a  presença  de  todos.  As

seguintes  pautas  foram  discutidas:  Pauta  1.  Aprovação  da  Ata  001/2025:

Aprovada  por  unanimidade.  Pauta  2.  Leitura  e  aprovação  do  Ofício  nº

61/2025/FLS: Trata  da  substituição  de  membro  suplente  da  instituição.

Aprovado por unanimidade. Pauta 3. Leitura e aprovação do Ofício nº 01/2025:

Trata da substituição de membro suplente da Associação Médica de Lucas do

Rio Verde (AMELUV). Aprovado por unanimidade. Pauta 4.Leitura e análise do

Parecer  003/2025/CMS: Referente  à  prestação  de  contas  do  Contrato  de

Gestão nº 055/2023, competência 10/2024 (20º período de execução). Emitido

parecer  favorável.  Pauta  5.  Leitura  e  análise  do  Parecer  004/2025/CMS:

Referente  à  prestação  de  contas  do  Contrato  de  Gestão  nº  055/2023,

competência 11/2024 (21º período de execução).  Emitido parecer favorável.

Pauta 6. A Sra. Loreni sugeriu que fossem incluídas fotos para comprovação

dos  serviços  prestados.  A  Sra.  Nathalia  esclareceu  que  o  servidor  tem  fé

pública e atesta a avaliação dos serviços hospitalares, mas sugeriu que essa

inclusão seja  considerada em futuros  contratos.  Pauta  7.  Demonstrativo  de

Receitas e Despesas da Saúde (02/2025):  Receita:  R$ 86.380,81. Valor do

empenho: R$ 95.200,00 e Saldo final: R$ 8.819,19. Foi solicitada a alteração

da  nomenclatura  do  presidente  no  documento.  Pauta  7.  Relato  sobre

agendamentos na Central de Regulação: A Sra. Loreni relatou que uma usuária

teve  alteração  no  status  de  seu  pedido  para  consulta  com

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Otorrinolaringologista.  A  Sra.  Nathalia  explicou  que  tal  alteração  é  possível

após  triagem  médica  e  que  os  encaminhamentos  são  classificados  como

urgência ou eletivos, com três prioridades dentro de cada categoria (P1, P2 e

P3).  Também destacou que o médico assistente pode interagir  diretamente

com as médicas reguladoras para priorizar casos urgentes. Pauta 8. Propostas

da Secretaria de Saúde no Programa Novo PAC 2025: Construção de UBS

Jardim Esperança (Porte  III): Apta  para  três  Equipes  de  Saúde da  Família

(ESF)  e  três  Equipes  de  Saúde  Bucal.  Construção  de  Centro  de  Atenção

Psicossocial Infantojuvenil  (CAPSi). Aquisição de kits para Teleconsulta:UBS

Cerrado (400 atendimentos)UBS Jd. Primaveras (300 atendimentos)UBS Jd.

Amazônia (500 atendimentos)UBS Rio Verde (400 atendimentos)UBS Tessele

(400 atendimentos)UBS Bandeirantes (400 atendimentos)UBS Vida Nova (300

atendimentos)  UBS  Jaime  Seiti  Fujii  (400  atendimentos).  Aquisição  de

equipamentos para Unidades Básicas de Saúde (UBS): UBS Cerrado, UBS Jd.

Primaveras,  UBS  Jd.  Amazônia,  UBS  Rio  Verde,  UBS  Tessele,  UBS

Bandeirantes,  UBS  Vida  Nova,  UBS  Jaime  Seiti  Fujii.  As  propostas  foram

aprovadas por unanimidade. O presidente do CMS agradeceu a presença de

todos e encerrou a reunião às 08h40. Eu, Rayane Tamilles da Silva Pereira

Sena, lavrei a presente ata, contendo 53 linhas em duas páginas.

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54